					SLR-G	N-1
Sea No.	t				Set	P
Day	INTI & Da	RODUCTION To te: Tuesday, 05-1	O JOURNALISM 1-2019		S) Examination Oct/Nov-2019 COMMUNICATION THEORIES Max. Mark	
		00 PM To 05:30 P सर्व प्रश्न अनिवार्य अ				
त्रुवना		उजवीकडील अंक पुण				
प्र.1	खार्ल 1)	टीव्हीच्या ग्राहकास - अ) श्रोता	। निवडून गाळलेल्या ज ——— या नावाने संबोध	ले ज ब)	ाते. वाचक	10
	۵)	,		ਫ)	प्रेक्षक	
	2)	अ) जनसंज्ञापन क) आत्मसंज्ञापन	चे प्रकार आहेत.	ब) ड)	समूहसंज्ञापन यापैकी नाही	
	3)	ओसगूड आणि स्क्रॅम	प्रतिमानाला या	नाव	नेही संबोधले जाते.	
		अ) एक—आयामी क) वर्तुळाकार		ब) ड)	बहु—आयामी गणितीय	
	4)	खालीलपैकी कोणते व अ) मूर्तिकला क) वृत्तपत्र	आधुनिक माध्यम नाही?	ब) ड)	रेडिओ चित्रपट	
	5)	लोकांमधील	। संवादाला आंतरव्यक्ती	संवा	द असे म्हणतात.	
		अ) 3 क) 4		ब) ड)	2 5	
	6)	पुढील कोणते संवादा अ) लिखित क) चिन्ह	चे माध्यम असू शकते?	ब) ड)	मौखिक यापैकी सर्व	
	7)	"माध्यम हा संदेश अ अ) मार्शल मॅकलूह क) वेस्टली	ाहे" असे कोणी म्हटले व न	आहे. ब) ड)	लास्वेल बरलो	
	8)	आवाज हा संवादातीत अ) प्रेषक क) संदर्भ	न ——— आहे.	ब) ड)	संदेश अडथळा	
	9)	चित्रपट ——— आहे अ) दृक माध्यम क) श्राव्य माध्यम		ब) ड)	दृक श्राव्य माध्यम मुद्रित	
	10)	बहूसंख्यांकाकडून वेग	ाळे पाडले जाण्याच्या भी	तीने	जेव्हा काही लोक गप्प राहणे पसंत करतात	

ब) मौनाचे वर्तुळ सिद्धांत

ड) यापैकी कोणतेही नाही

त्यास ——— असे म्हणतात. अ) टोकदार सुईचा सिद्धांत

क) मशागतीचा सिद्धांत

	SLR-0	GN-1
प्र.2	खालीलपैकी प्रश्नांची थोडक्यात उत्तरे लिहा. 1) बरलोचे प्रतिमान स्पष्ट करा. 2) आत्म—संवाद आणि आंतरव्यक्ती संवाद स्पष्ट करा.	10
Я.3	खालील प्रश्नांचे उत्तरे लिहा. 1) उपयोगिता आणि संतुष्टीचा सिद्धांत लिहा	10
प्र.4	खालीलपैकी कोणत्याही एका प्रश्नाचे उत्तर लिहा. अ) हुकुमशाही सिद्धांताचे विश्लेषण करून त्याचे फायदे लिहा. किंवा	15
	 ब) मौखिक व अमौखिक संवाद स्पष्ट करून त्याचे फायदे आणि तोटे लिहा. 	
Я.5	खालीलपैकी कोणत्याही एकर प्रश्नांचे उत्तरे लिहा. 1) गर्बनर आणि न्युकॉम्बच्या विचारांची तुमच्या शब्दात तुलना करा. 2) आपल्या समाज जीवनाला आकार देणाऱ्या वेगवेगळया माध्यमाचे महत्व सांगा विशेष संदर्भ दूरदर्शन	15
Я.6	टिपा लिहा. (कोणतेही चार) 1) समाजिक जबाबदारी सिद्धांत 2) ऍरिस्टोलचे रेटॉरिक प्रतिमान 3) सार्वजनिक संवाद 4) मौखिक व लेखी संवाद 5) संवादाचे घटक	20

Seat No.	et	P
----------	----	---

B.J.M.C (Semester - I) (New) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 INTRODUCTION TO JOURNALISM & COMMUNICATION THEORIES

	NTR	RODUCTION TO JOURNALISM & COMMUNICATION THEOR	IES
•		te: Tuesday, 05-11-2019 Max. N 00 PM To 05:30 PM	/larks: 80
Instr	uctio	ons: 1) All questions are compulsory. 2) Figures to the right indicate full marks.	
Q.1		in the blanks by choosing correct alternatives given below.	10
	1)	Customer of the TV is called as a) Listener b) Reader c) User d) Viewer	
	2)	Radio and T.V are useful in a) Mass communication b) Group communication c) Intrapersonal communication d) None of these	
	3)	Osgood and Schramm's model is also known as model. a) One-dimensional b) Multi-dimensional c) Circular d) Mathematical	
	4)	Which of the following is not a modern media? a) Sculpture b) Radio c) Newspaper d) Cinema	
	5)	Communication between people is known as interpersonal communication. a) 3 b) 2 c) 4 d) 5	
	6)	What can be the medium of communication? a) Written b) Spoken c) Signs d) All of these	
	7)	"Medium is the message" is a phrase coined by a) Marshall McLuhan b) Laswell c) Westley d) Berlo	
	8)	Noise is in communication. a) Sender b) Message c) Context d) Barrier	
	9)	Cinema is a a) Visual media b) Audio-visual media c) Audio media d) Print media	
	10)	When people choose to remain silent due to fear of becoming isolated to majority is known as a) Hypodermic Needle Theory b) Spiral of silence theory c) Cultivation theory d) None of these	рy
Q.2	Write 1) 2)	te short answers. Explain Berlo's model of communication. Define intrapersonal and interpersonal communication.	10

Q.3	Ans	wer the following question. Write the detail on uses and gratifications theory.	10
Q.4	Ans 1) 2)	wer the following questions. (Any one) Define the authoritarian theory with advantages. State the verbal and non - verbal communication with advantages and disadvantages.	15
Q.5	Ans 1) 2)	wer the following questions. (Any one) Compare between Gerbner's and Newcomb's thoughts with your opinion. Importance of various medias in shaping our society with special reference to Doordarshan.	15
Q.6	Sho 1) 2) 3) 4) 5)	rt Notes. (Any four) Social responsibility theory Aristotle's Rhetoric model Define public communication Oral and written communication Elements of communication	20

				SLR-GN-2
Sea No.	t			Set P
	В.	-		S) Examination Oct/Nov-2019 AND FEATURE WRITINGS
_		ate: Wednesday, 06-1 00 PM To 05:30 PM	11-2019	Max. Marks: 80
सूचना		सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत उजवीकडील अंक पूर्ण गु		
Я.1	खार्ल 1)	ोल दिलेले योग्य पर्याय ि प्रेस कॉन्सिल ऑफ इंडि अ) जे. आर. मुधोळकर क) जस्टिस मार्केंडेय	याचे प्रथम चेअरमन — र ब)	
	2)	खालीलपैकी भारतीय वृत्त अ) CNN क) PTI	,	AFP
	3)	, Journalism या शब्दार्च आहे. अ) इंग्रजी क) फ्रेंच	ो या भाषेतील ' ब) ड)	'Diurnalis' या शब्दापासून व्युत्पत्ती झाली लॅटिन जर्मन
	4)	महात्मा गांधीनी खालील अ) पायोनिर क) हरिजन	वृत्तपत्र सुरू केले. ब) ड)	स्टेट्स्मन मूकनायक
	5)	खालीलपैकी कोण पत्रक अ) पी. साईनाथ क) दिलीप संघवी	ार म्हणून ओळखले जात ब) ड)	गिरीश कर्नाड
	6)	गिरीश कुबेर हे कोणत्या अ) लोकमत क) महाराष्ट्र टाईम्स	वृत्तपत्रासाठी काम करत ब) ड)	सामना
	7)	'द फ्री व्हॉइस' हे पुस्तक अ) अंजना ओम कश्य क) रवीश कुमार		
	8)	इंप्रिंट लाइन म्हणजे—— अ) टाइप साईझ क) छपाईचा प्रकार	 ब) ड)	
	9)	खालीलपैकी कोणत्या व्य अवॉर्ड परत करावा लाग अ) बॉब टर्कींगटोन क) रिचर्ड फोर्ड		

ब)

ਫ)

एडवर्ड स्नोडेन कॅथरीन ग्रॅहम

10) ऑस्कर विजेता चित्रपट 'द पोस्ट' कोणाची कथा मांडतो?

अ) जोसेफ पुलित्झर क) बॉब वुडवर्ड

Я.2	खालील प्रश्नांची थोडक्यात उत्तरे लिहा. 1) एखाद्या वृत्तपत्राच्या व्यवस्थापकीय मांडणीविषयी थोडक्यात लिहा. 2) मथळयाचे विविध प्रकार विशद करून मथळा लेखनांचे तंत्र स्पष्ट करा.	10
Я.3	खालील प्रश्नांची उत्तरे लिहा. उपसंपादकाच्या कार्याचा आढावा घेऊन वृत्तपत्रातील त्याचे स्थान महत्वाचे का मानले जाते यावर चर्चा करा.	10
Я.4	खालीलपैकी कोणत्याही एका प्रश्नाचे उत्तर लिहा. 1) बातमी लिखाणाचे तंत्र स्पष्ट करा. बातमी तयार करण्याच्या प्रक्रियेत सोशल मीडियाची काय भूमिका आहे ते सांगा. 2) 'अग्रलेख' (Editorial) व 'वृत्तलेख' (Feature) यातील फरक उदाहरणांसह स्पष्ट करा.	15
प्र.5	खालीलपैकी कोणत्याही एका प्रश्नाचे उत्तर लिहा. 1) वार्तांकन करताना येणाऱ्या समस्यांचे नैतिकतेच्या दृष्टिकोनातून वर्णन करा. 2) 'पत्रकार हा माहितीचा द्वारपाल असतो' या विधानावर चर्चा करा.	15
Я.6	खालीलपैकी कोणत्याही चार टिपा लिहा. 1) बातमीचे विविध स्त्रोत 2) प्रेस नोट 3) गुन्हेगारी वार्तांकन 4) इन्व्हर्टेड पिरॅमिड 5) पत्रकाराची गुणवैशिष्टये	20

	_	
Seat	Cat	D
No.	Set	

B.J.M.C. (Semester - I) (New) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 NEWS REPORTING, EDITING AND FEATURE WRITINGS

•		: Wednesday, 06-11-2019 PM To 05:30 PM			Max. Marks: 80)
Instru	uction	s: 1) All questions are compulsory.2) Figures to the right indicate full	mark	KS.		
Q.1	Fill in 1)	the blanks by choosing correct a The first chairman of Press Council of a) J.R. Mudholkar c) Justice Markendey Katju	of Inc	lia was Justice CK Prasad	10)
	2)	Name the Indian News Agency. a) CNN c) PTI	b) d)	AFP AP		
	3)	The word 'Journalism' is derived from a) English c) French		word 'Diurnalis'. Latin German		
	4)	A Publication started by Mahatma G a) Pioneer c) Harijan	andh b) d)	i. Stateman Muknayak		
	5)	Who among the following is a Journal a) P. Sainath c) Dilip Shanghavi	alist? b) d)	Girish Karnad Gautam Adani		
	6)	Girish Kuber is associated with the fa a) Lokmat c) Maharashtra Times	ollow b) d)			
	7)	'The Free Voice' is written by a) Anjana Om Kashyap c) Ravish Kumar		Keval Kumar Tavleen Singh		
	8)	Imprint Line means a) Type Size c) A Printing Method	b) d)	Details of Registration Lead Story		
	9)	Who among the following was found return Pulitzer? a) Bob Tarkington c) Richard Ford	guilt b) d)	y of Plagiarism and force Janet Cook Phillip Roth	ed to	
	10)	Oscar Winning Movie 'The Post' dep a) Joseph Pulitzer c) Bob Woodward		the story of Edward Snowden Katherine Graham		
Q.2	a) \	short answers. Write a brief note on Organizational Solution of Discuss the types and techniques of			10)
Q.3		er the following question. ate the qualities of Sub-Editor? Why	his ro	ole is vital in Newspaper	10)

Q.4	Ans	swer the following questions. (Any One)	15
	a)	What are the procedures of Writing News? Does Social Media play a crucial role in the process?	
	b)	What is the difference between 'Editorial' and 'Feature'? Discuss with examples.	
Q.5	Ans	swer the following questions. (Any One)	15
	a)	What are the pitfalls and problems in Reporting? Discuss in detail with an Ethical Perspective.	
	b)	'Journalists are Gatekeepers of Information'. Discuss the Statement.	
Q.6	Wri	te short notes. (Any Four)	20
	1)	News Sources	
	2)	Press Note	
	3)	Crime Reporting	
	4)	Inverted Pyramid	
	5)	Qualities of a Reporter	

Seat No.			Set	Р
	D 1110 (0 1	I) (NI) (ODOO) E	0040	

B.J.M.C. (Semester - I) (New) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019

		HIS	TORY OF MA	SS MEDIA	
•		hursday, 07-11-201 M To 05:30 PM	9		Max. Marks: 80
		प्रश्न अनिवार्य आहेत. ोकडील अंक पूर्ण गुण व	र्शवितात.		
प्र.1 खार्ल 1)	दैनि अ)	लेले योग्य पर्याय निवडू क संचार हे वृत्तपत्र —— एम. बी. काडादी रमण गांधी		ले. रंगावैद्य	10
2)	अ)	-– हे स्टेशन तळागाळाव एफएम रेडिओ कम्युनिटी रेडिओ	ब)	बनविण्यात मदत करतात. एएम रेडिओ यापैकी नाही	
3)	अ)	बंधू ——— म्हणून ओळ आर्यबंधू राष्ट्रीय बंधू		देश बंधू यापैकी नाही	
4)	अ)	री या वृत्तपत्राचे मुख्य क मुंबई सांगली	गर्यालय ——— या ब) ड)	पुणे	
5)	अ)	- यांनी 'श्री पुंडलिक' हा दादासाहेब फाळके भालाजी पेंढारकर	ब)	गट प्रदर्शित केला. दादासाहेब तोरणे दादा कोंडके	
6)	अ)	-– चित्रपटाची ऑस्कर मिशन मंगल सुपर 30	पुरस्कार 2020 साठी ब) ड)	अधिकृत पाठवणी झाली आहे. भारत गली बॉय	
7)	अ)	इंडिया रेडिओद्वारे —— लव्ह गुरू रेडिओ सिटी कॉमेडी इ	ब)	किमाचे प्रसारण केले जात आहे. विविध भारती बॉलिवूड गॉसिप	
8)	अ)	न 1927 मध्ये डॉ. आंबेड बहिष्कृत भारत केसरी		सुरूवात केली, त्याचे नाव —— हरिजन बंगालरा जपत्रे	— आहे.
9)	अ)	-– हा टाटा स्काय डिंश डिश करो विश करो फन में है विस्वास		हरिजन	झिंगालाल
10)	अ)	-– हे भारतीय पत्रकारिते राजाराम मोहन रॉय लोकमान्य टिळक	नेचे प्रणेते आहेत. ब) ड)	महात्मा गांधी पंडित नेहरू	

SLR-GN	V-3
खालील प्रश्नांची उत्तरे लिहा. 1) कम्युनिटी रेडिओची जबाबदारी 2) केसरी वृत्तपत्र	10
खालील प्रश्नांची उत्तरे लिहा. रेडिओचा इतिहास सांगून, रेडिओ कार्यक्रमांचे प्रकार स्पष्ट करा.	10
खालीलपैकी कोणत्याही एका प्रश्नाचे उत्तर लिहा. 1) प्रसार भारतीच्या इतिहासाची व विकासाची चर्चा करा. 2) जनसंवादाचे माध्यम म्हणून चित्रवाणीचा विकास स्पष्ट करा.	15
खालीलपैकी कोणत्याही एका प्रश्नाचे उत्तर लिहा. 1) भारतातील वृत्तपत्रांची उत्पत्ती व उत्क्रांतीची चर्चा करा. 2) ''दैनिक संचार'' या वृत्तपत्राचा विशेष संदर्भ घेऊन छपाई माध्यमाच्या प्रक्रियेवर चर्चा करा.	15
खालीलपैकी कोणत्याही चार टिपा लिहा. 1) आपल्या आवडत्या पत्रकाराबाबत थोडक्यात माहिती लिहा. 2) अब्दुल कलाम आझाद — एक पत्रकार 3) हरिजन संपादक म्हणून महात्मा गांधीचे कार्य 4) एफ.एम. 5) आपल्या दैनंदिन जीवनात वर्तमान पत्रांची भिमका	20
	खालील प्रश्नांची उत्तरे लिहा. 1) कम्युनिटी रेडिओची जबाबदारी 2) केसरी वृत्तपत्र खालील प्रश्नांची उत्तरे लिहा. रेडिओचा इतिहास सांगून, रेडिओ कार्यक्रमांचे प्रकार स्पष्ट करा. खालीलपैकी कोणत्याही एका प्रश्नाचे उत्तर लिहा. 1) प्रसार भारतीच्या इतिहासाची व विकासाची चर्चा करा. 2) जनसंवादाचे माध्यम म्हणून चित्रवाणीचा विकास स्पष्ट करा. खालीलपैकी कोणत्याही एका प्रश्नाचे उत्तर लिहा. 1) भारतातील वृत्तपत्रांची उत्पत्ती व उत्क्रांतीची चर्चा करा. 2) "दैनिक संचार" या वृत्तपत्राचा विशेष संदर्भ घेऊन छपाई माध्यमाच्या प्रक्रियेवर चर्चा करा. खालीलपैकी कोणत्याही चार टिपा लिहा. 1) आपल्या आवडत्या पत्रकाराबाबत थोडक्यात माहिती लिहा. 2) अब्दुल कलाम आझाद – एक पत्रकार 3) हरिजन संपादक म्हणून महात्मा गांधीचे कार्य

B.J.M.C. (Semester - I) (New) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 HISTORY OF MASS MEDIA

			THO TOKT OF WIF	100	MILDIA	
•			ursday, 07-11-2019 To 05:30 PM		Max. Mark	(s: 80
Instru	uction) All questions are compulsory.) Figures to the right indicate full n	nark	S.	
Q.1	Fill in 1)	The a)	blanks by choosing correct alto daily Sanchar newspaper founder M. B. Kadadi Raman Gandhi	d by b)		10
	2)	a)	stations help empower per FM Radio Community radio	b)	at the grass root level. AM Radio None of these	
	3)	a)	e Bandhu Known as Arya Bandhu National Bandhu	,	Desh Bandhu None of these	
	4)	a)	Kesari newspaper head office loc Mumbai Sangali	b)		
	5)	,	is the first Marathi movie Shree Dadasaheb Phalake Bhalaji Pendharkar	b)	ndalik released in India. Dadasaheb Torne Dada kondke	
	6)		movie is India's official entry fo Mission Mangal Super 30		Bharat	
	7)	a)	e of the best-known service Love Guru Radio City Comedy Show	b)	Vividh Bharati	
	8)		pril 1927, Dr. Ambedkar started th Bahishkrit Bharat Kesari		agazine called Harijan Bengal Gazettes	
	9)	a) c)	is the slogan TATA Sky dish co Dish Karo Wish Karo Fun me hai viswas	b) d)	any. Harijan Isko laga dala to life zingalala	
	10)	a) c)	is the Pioneer of Indian journal Raja Ram Mohan Roy Lokmanya Tilak	ism. b) d)	Mahatma Gandhi Pandit Nehru	
Q.2	1) I	Resp	ort answers. Donsibilities of Community Radio Pari Newspaper			10
Q.3			he following question. history radio & give types of radio	prog	gramming.	10

Q.4	Ans 1) 2)	wer the following question. (Any One) Discuss the history & development of Prasar Bharati? Development of television as a medium of mass communication?	15
Q.5	Ans	wer the following question. (Any One)	15
	1)	Discuss the origin and evolution of press in India?	
	2)	Discuss the history & detail process of print media with the special	
	-	reference "Daily Sanchar".	
Q.6	Sho	rt notes. (Any Four)	20
	1)	Give brief note on your favourite journalist	
	2)	Abdul Kalam Azad	
	3)	Mahatma Gadhias an editor of Harijan	
	4)	FM	
	5)	Newspaper role in our daily life	

Seat No.	Set	Р
NO.		

B.J.M.C. (Semester - I) (New) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019

		PUBLI	C RELATIONS & COR	POF	RATE COMMUNICAT	ION
•		•	08-11-2019 05:30 PM			Max. Marks: 80
सूचना :	,		निवार्य आहेत. ' अंक पुर्ण गुण दर्शवितात.			
			ोग्य पर्याय निवडून गाळलेल्या _् ज			10
1)		वादात ——— संवादाचा समावेश	ा होती ब)	अंतर्गत	
		अ) बाहय क) अ आ	ाणि ब दोन्ही	ष <i>)</i> ड)	यापैकी कोणतेही नाही.	
2)	,	कॉर्पोरेट कंपनीची पत्रकार परिष	,		
_	•		ंपर्क अधिकारी	ब)	पत्रकार	
		क) व्यवस	थापक	ड)	सीईओ	
3	3)	जो माणूस	कंपनीच्या वतीने बोलतो त्याला -		– म्हणतात.	
		,	ननिक वक्ता	ब)		
		क) बचाव		ड)	यापैकी काणतेही नाही	
4	.)		-— मध्ये वापरले जाते.	,	~ <i>x</i> / · · · <i>o</i> / ·	
		अ) जनसं	ापक 1 तयार करणे	•	कॉर्पोरेट संवाद(कम्युनिकेशन) यापैकी सर्व	
_		,		ਫ)		
5	5)	_	कॉर्पोरेट मध्ये संकट आले असेत इ पत्रक छापणे		——— करण उपयागा ठरत. प्रवक्त्याशी संपर्क साधणे	
		,	र परिषद भरवणे	^ष) ड)	यापैकी कोणतेही नाही	
6	:)	,	 गे कंपनी यामधील नाते याला —	,		
U	')		म संबंध		कॉर्पोरेट संबंध	
		,	म नियोजन	<i>ਤ</i>)	कंपनी संबंधी	
7	·)	पत्रकार परि	षदेत वितरणासाठी तयार केलेल	प्रेसरी	लिझ, माहिती आलेले फोल्डर	
		म्हणून ओळ		,		
		अ) प्रेस र		ब) \	प्रसिद्धी पत्रक	
		क) मीडिय		ਫ)	यापैकी काहीही नाही	
8	3)	•	म्हणजे	→ /	~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~	.
		,	ण सामाजिक उत्तरदायित्व न्य सर्वेक्षण अहवाल	ष) ड)	कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित यातील कोणतेही नाही	q
0				٥)	ANICI AT INCI HEI	
9)	अ) नैसिंग	——— आपत्तीचा प्रकार आहे. कि	ब)	मानवनिर्मित	
		क) आर्थि		., ਫ)	तंत्रज्ञान	
1	0)	य	गाला पी.आर.चा जनक म्हणून ओ	ळखले	जाते.	
	,	अ) वॉल्ट	_	ब)	जॉर्ज क्रील	
		क) एडवर	र्ड बर्नीज	ड)	एच. एस. अडम्स	

		SLR-GN-4
Я.2	खालील प्रश्नांची थोडक्यात उत्तरे लिहा. 1) गृहपत्रकाचे महत्व स्पष्ट करा. 2) कॉर्पोरेट संवादाची संज्ञा स्पष्ट करा	10
Я.3	खालील प्रश्नांची उत्तरे लिहा. 1) जनसंपर्काचे साधने सांगून त्याचे उदाहरण द्या	10
Я.4	खालीलपैकी कोणत्याही एका प्रश्नाचे उत्तर लिहा. 1) चांगला जनसंपर्क अधिकारी होण्यासाठी कोणते गुण लागतात. 2) सामाजिक जबाबदारी मध्ये जनसंपर्काचे कार्य स्पष्ट करा.	15
Я.5	खालीलपैकी कोणत्याही एका प्रश्नाचे उत्तर लिहा. 1) ब्रॅंड म्हणजे काय? विविध ब्रॅंडची माहिती द्या 2) अंतर्गत आणि बाहय जनसंपर्क या मधील फरक स्पष्ट करा.	15
Я.6	खालीलपैकी कोणत्याही चार टिपा लिहा. 1) जनसंपर्क साठीचे लिखाण 2) जनसंपर्क आणि जाहिरात 3) द्रुक श्राव्य माध्यम 4) जनसंपर्क संवाद (कम्युनिकेशन) 5) जनसंपर्क संशोधन	20

	_	
Seat	Cat	D
No.	Set	

B.J.M.C (Semester - I) (New) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 PUBLIC RELATIONS & CORPORATE COMMUNICATION

		PUE	BLIC RELATIONS & CORPO)Ŕ <i>A</i>	TE COMMUNICATION	
•			day, 08-11-2019 To 05:30 PM		Max	. Marks: 80
Instr	uction		All questions are compulsory. Figures to the right indicate full r	nark	S.	
Q.1	Fill in	Corp	blanks by choosing correct altorate communication consist External Both a and b		communication. Internal	10
	2)	a) c)	organizes press conference of Public Relation Officer Manager	b)	oorate companies. Journalist CEO	
	3)	The a) c)	person who speaks on behalf of Public Speaker Defender	b)	pany is known as Spokesperson None of these	
	4)	Web a) c)		b) d)	Corporate communication All of these	
	5)	If yo a) c)	ur corporate is facing crises, ther Deliver Press Release Organize press conference	b)	Contact to spokesperson	
	6)	The a) c)	relation between the media and a Media Relations Media planning	b)	mpany is known as Corporate relations Company relations	
	7)		rmation folder, containing press rest conference is known as Press Brief Media-Kit		se prepared for distribution in Press Release None of these	1
	8)	CSF a) b) c) d)	R stands for Communication Social Respons Corporate Social Responsibility Common Survey Report None of these	ibilit	y	
	9)	Floo a) c)	d is type id crisis. Natural Financial	b) d)	Man-made Technological	
	10)	a)	is known as the father of PR. Walter Lippmann Edward Bernevs	b)	George Creel H. S. Adams	

		SLR-GN-4
Q.2	Write short answers.1) Explain the importance of house journal2) Explain the term of corporate communication	10
Q.3	Answer the following questions.1) Discuss the tools of public relations with suitable example.	10 s.
Q.4	 Answer the following question. (Any One) 1) What are qualities of a good Public Relations Officer 2) Discuss the role of public relations in social responsibility 	15
Q.5	Answer the following question. (Any One)1) What is a brand? Explain the various types of brands.2) Difference between internal and external public relation.	15
Q.6	 Short Notes. (Any Four) 1) Writing for Public Relations 2) Public relations and Advertisement 3) Audio visual media 4) PR Communication 5) PR Research 	20

Seat No.		Set	P
I	B.J.M.C. (Semester - I) (Old) (CBCS) Examin		
•	Date: Tuesday, 05-11-2019 03:00 PM To 05:30 PM	Max. Mark	s: 70
सूचना	: 1) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत. 2) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.		
प्र.1 ३	 अ) खालील दिलेल्या गाळलेल्या जागा भरा. 1) देहबोली हे —— प्रकारचा संवाद आहे. 2) स्वतःशी केलेला संवाद म्हणजे ——. 3) उदारमनस्कतावादी सिद्धांत —— या नावानेही ओळखली 4) एम्बइडेड पत्रकारिता म्हणजे ——. 5) फर्डिनांड सासुरे —— या क्षेत्राशी संबंधित आहे. 	जाते.	07
	6) 'Many Voices, One World' हे —— आहे. 7) अन्नेनबर्ग स्कुल ऑफ कम्युनिकेशन —— इथे आहे.		
₹	प्रका वाक्यात उत्तरे लिहा. 1) सामाजिक उत्तरदायित्वाचा सिद्धांत कोणत्या आयोगाने मांड 2) सेमियॉटिक्स म्हणजे काय? 3) डान्सची संवाद प्रतिमा दुसऱ्या कोणत्या नावाने ओळखली 4) वृत्तपत्रे किंवा माध्यमे हे लोकशाहीचा चौथा स्तंभ म्हणून अ	जाते?	07

5) शॅनॉन अँड विव्हर आकृतिबंध दुसऱ्या कोणत्या नावाने ओळखला जातो?

माध्यमांच्या पहारेकरी (Watchlog) या भूमिकेविषयी लिहा.

6) ओसगुडचा आकृतिबंध कोणत्या वर्षी प्रसिद्ध झाला?

अमौखिक संवादाच्या सहा प्रकारांविषयी सांगा.

खालील प्रश्नाचे उत्तर लिहा. (कोणताही एक) 15

मॅकब्राइड आयोगाच्या रिपोर्टविषयी लिहा.

संवादाची प्रक्रिया आणि प्रमुख चार प्रकार सविस्तर स्पष्ट करा.

खालील प्रश्नाचे उत्तर लिहा. (कोणताही एक) 15

शॅनॉन आणि विव्हर यांचा आकृतिबंध स्पष्ट करा.

माध्यामांचे आदर्शवादी व वैकल्पिक सिद्धांत स्पष्ट करा.

टिपा द्या. (कोणत्याही चार) प्र.5 16

डान्सचा हेलिकल आकृतिबंध

स्तंभ कुठले?

7) Paparazzi म्हणजे काय?

पत्रकारितेचे महत्व ৰ)

क) स्वीकारक अमौखिक संवाद

संवादामधील अडथळे

Seat	Set	D
No.	Set	

B.J.M.C. (Semester - I) (Old) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 INTRODUCTION TO JOURNALISM & COMMUNICATION THEORIES

•		(0) 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	•
•		nte: Tuesday, 05-11-2019 Max. Mark 00 PM To 05:30 PM	s: 70
Instr	uctio	ons: 1) All questions are compulsory. 2) Figures to the right indicate full marks.	
Q.1	A)	Fill in the Blanks. 1) Body language is type of communication. 2) Self Communication means 3) Libertarian theory is also known as 4) Embedded Journalism refers to 5) Ferdinand Saussure is associated with 6) 'Many Voices, One World' is 7) Annenberg School of Communication is situated in	07
	B)	Answer in one sentence. 1) Which commission is related to Social Responsibility Theory? 2) What is semiotics? 3) Dance's model of communication is also known as? 4) Press is known as 'fourth estate'. What are the other three? 5) Shanon and weaver model is also known as? 6) In which year Charles Osgood's model published? 7) What is Paparazzi?	07
Q.2	a)	swer the following questions Write about the watchdog role of press. What are the six channels of non-verbal communication?	10
Q.3	a)	swer the following questions. (Any One) Explain the McBride Commission Report. Define communication process and explain the four major types of Communication.	15
Q.4		swer the following Questions (Any One) Write about Shannon and Weaver's model of Communication with a diagram. What Normative and Alternative Theory of Media? Give Suitable examples.	15
Q.5	a) b) c) d)	ite Short Notes. (Any Four) Dance's Helical Model Importance of Journalism Receiver Non verbal Communication Communication Barriers	16

Seat No. B.J.M.C (Semester - I) (Old) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 **NEWS REPORTING, EDITING AND OPINION WRITINGS** Day & Date: Wednesday, 06-11-2019 Max. Marks: 70 Time: 03:00 PM To 05:30 PM सूचना : 1) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत. 2) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात. रिकाम्या जागा भरा. अ) 07 Я.1 वृत्तपत्रात बातम्या स्विकारण्यासाठी अखेरची वेळ ---- म्हणतात. वृत्तपत्रातील मॉर्ग म्हणजे ---- होय. ——— हे सोलापूर येथे दिव्य मराठीचे निवासी संपादक आहेत. वृत्तपत्राची नोंदणी ---- कार्यालयात केली जाते. रनसनाटी हे --- पत्रकारितेचे प्रमुख लक्षण आहे. इतर स्पर्धक वृत्तपत्रांआधी बातमी मिळवून छापली जाते त्यास --- बातमी म्हणतात. संपादकीय हा --- चा समानार्थी शब्द आहे. एका वाक्यात उत्तरे लिहा. ৰ) 07 कठीण बातमी म्हणजे काय? 1) ऍट्रिब्यूशन म्हणजे काय? मुद्रितशोधन म्हणजे काय बातमीची पार्श्वभूमी म्हणजे काय? शैली पुस्तक म्हणजे काय? मानवी आरथेची बातमी म्हणजे काय? कलर स्टोरी म्हणजे काय? खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्र.2 10 उपसंपादक म्हणजे वृत्तपत्र कार्यालयातील दुर्लक्षित नायक असतो. चर्चा करा. बातमी लेखनासाठी साहयभूत ठरणारे विविध बातमी स्त्रोत कोणते? खालील पैकी कोणत्याही एका प्रश्नांचे उत्तर लिहा. 15 Я.3 बातमीतील मथळयाचे महत्व विशद करा. मथळा लेखनाच्या कोणत्या विविध शैली आहेत? संपादकीय पान म्हणजे काय? या पानावरील प्रमुख घटक कोणते असतात? तपशीलासह ৰ) स्पष्ट करा. खालील पैकी कोणत्याही एका प्रश्नांचे उत्तर लिहा. 15 मुलाखत म्हणजे काय? मुलाखतींचे विविध प्रकार कोणते? बातमीसाठी मुलाखतीचे महत्व काय? गन्हेगारी बातम्यांचे वार्तांकन म्हणजे काय? असे वार्तांकन करताना कोणती काळजी घ्यावी ब) लागते? टिपा द्या. (कोणत्याही चार) 16 Я.5 विधिमंडळ वार्तांकन अ) क्रीडा वार्तांकन ৰ) अग्रलेख लेखन क)

> मुख्य वार्ताहर समर्थन पत्रकारिता

इ)

Seat No.	Set	Р
-------------	-----	---

B.J.M.C (Semester - I) (Old) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 NEWS REPORTING, EDITING AND OPINION WRITINGS

		NEWS REPORTING, EDITING AND OPINION WRITINGS	
•		e: Wednesday, 06-11-2019 Max. Marks: 70 D PM To 05:30 PM	0
Instru	uctio	ns: 1) All questions are compulsory. 2) Figures to the right indicate full marks.	
Q.1	A)	 Fill in the Blanks 1) is the closing time at which any news can be accepted in newspaper. 2) Morgue in newspaper is 3) is resident editor of Divya Marathi, Solapur. 4) Title registration of newspaper is done by 5) Sensation is the main feature of journalism. 6) A news obtained and published by one newspaper before its competitors is known as 7) Editorial is synonym of 	7
	B)	Answer in One Sentence. 1) What is hard news? 2) What is meaning of attribution? 3) What is proof reading? 4) What is background of a news story? 5) What is style book? 6) What is human interest story? 7) What is color story?	7
Q.2	a)	ver the following questions. The sub editor is the unsung hero in the news room. Comment. What are the various news sources for contributing for writing a news story?	0
Q.3	a)	ver the following questions. (Any One) Discuss the significance of a headline in a news story. What are the various styles of writing a headline? What is editorial (Opinion) page? What are the basic components of an editorial page? Explain with details.	5
Q.4	a)	ver the following questions (Any One) What is an interview? What are types of interview? What is importance of an interview for news? What is crime reporting? What precautions are necessary while reporting crime?	5
Q.5	a) b) c) d)	E Short Notes. (Any Four) Legislative Reporting Sports Reporting Writing an editorial Chief Reporter Advocacy Reporting	6

Sea	t	Set	Р
No.	M	.J.M.C (Semester - I) (Old) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 AKING OF (HISTORY OF) NEWSPAPERS AND PERIODICALS	
•		ate: Thursday, 07-11-2019 Max. Marks :00 PM To 05:30 PM	s: 70
सूचन		सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत. उजवीकडील अंक पुर्ण गुण दर्शवितात.	
Я.1	ৰ)	रिकाम्या जागा भरा. 1) प्रेस कौन्सिल ऑफ इंडियाची स्थापना ——— यावर्षी झाली. 2) —— हे पहिले मराठी दैनिक होते. 3) हलविता येणाऱ्या टंकाचा शोध —— यावर्षी लागला. 4) बाळ गंगाधर टिळक —— या दैनिकाशी संबंधित होते. 5) प्रेस कौन्सिल कायदा —— या वर्षी संमत झाला. 6) —— यावर्षी भारतातील पहीले मुद्रण यंत्र बसविण्यात आले. 7) पहिल्या वृत्तपत्र आयोगाचे अध्यक्ष —— होते. एका वाक्यात उत्तरे लिहा. 1) दुसऱ्या वृत्तपत्र आयोगाची स्थापना केव्हा झाली? 2) साखळी वृत्तपत्र म्हणजे काय? 3) सुधारक वृत्तपत्राची सुरूवात कोणी केली? 4) वर्तमानपत्रांमध्ये प्लेट बनविण्याचे नवीनतम तंत्रज्ञान कोणते आहे? 5) यूएनआयचे पूर्णरूप काय आहे? 6) महात्मा गांधी यांनी कोणती वृत्तपत्रे सुरू केली? 7) भाऊ महाजन यांनी कोणती वृत्तपत्रे सुरू केली?	07
Я.2	खार्ल अ) ब)	गिल प्रश्नांची उत्तरे लिहा. मराठी मासिकांच्या इतिहासाचा शोध घ्या. वृत्तपत्र छपाईच्या तंत्रज्ञानामधील बदल यावर चर्चा करा.	10
Я.3	खार्ल अ) ब)	ोल प्रश्नाचे उत्तर लिहा. (कोणताही एक) 'मूकनायक आणि बहिष्कृत भारत' यावर सविस्तर टिपण लिहा. मराठी वृत्तपत्रांचे स्वातंत्र्यलढयातील योगदान यावर चर्चा करा.	15
Я.4	खार्ल अ) ब)	ील प्रश्नाचे उत्तर लिहा. (कोणताही एक) वृत्तपत्रांचा भारतातील उदय आणि विकास याचा तपशील विषद करा. 'वृत्तपत्र निर्मिती हा आजच्या काळात मोठया भांडवली गुंतवणुकीचा व्यवसाय बनला आहे' या विधानाबाबत विवेचक भाष्य करा.	15
Я.5	टिपा अ) ब) क) ड) इ)	लिहा. (कोणत्याही चार) वृत्तपत्र स्वातंत्र्याची संकल्पना गोपाळ गणेश आगरकर पत्रकार राजा राम मोहन रॉय हिकीज गॅझेट नानासाहेब परूळेकर	16

Seat	Set	D
No.	Set	L

B.J.M.C (Semester - I) (Old) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 MAKING OF (HISTORY OF) NEWSPAPERS AND PERIODICALS

	M	AKING OF (HISTORY OF) NEWSPAPERS AND PERIODICALS	
•		ate: Thursday, 07-11-2019 Max. Mark :00 PM To 05:30 PM	s: 70
Instr	uctio	ons: 1) All questions are compulsory. 2) Figures to the right indicate full marks.	
Q.1	A)	Fill in the Blanks. 1) Press Council of India was established in 2) was the first Marathi daily. 3) Movable type invented in year 4) Bal Ganghadhar Tilak was associated with this daily 5) Press Council Act was passed in year. 6) In year the first printing press established in India. 7) The First Press Commission was headed by	07
	B)	Answer in One Sentence. 1) When was the second press commission set up? 2) What is meaning of chain newspapers? 3) Who was founder of Sudharak newspaper? 4) Which is the latest technology of plate making in newspapers? 5) What is the full form of UNI? 6) Which newspapers were started by Mahatma Gandhi? 7) Which newspapers were started by Bhau Mahajan?	07
Q.2	An: 1) 2)	swer the following Questions. Trace the history of Marathi magazine. Discuss the changes in printing technology of newspapers.	10
Q.3		swer the following Questions (Any One) Write a detailed note on 'Mooknayak and Bahiskrit Bharat'. Discuss the contribution of Marathi newspapers in freedom struggle.	15
Q.4		swer the following Questions. (Any One) Describe with details about origin and development of newspapers in India. 'Newspaper production today has become a major capital investment business'. Critically comment on this statement.	15
Q.5	Wri 1) 2) 3) 4) 5)	ite Short Notes. (Any Four) Concept of Press Freedom Gopal Ganesh Agarkar Raja Ram Mohan Roy as journalist Hickeys Gazette Nanasaheb Parulekar	16

Sea No.	ıt		Set	Р
	E	=	er - I) (Old) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 ECTRONIC MEDIA (Radio & T.V.)	
-		ate: Friday, 08-11-2 3:00 PM To 05:30 PM		: 70
सूचन) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहे) उजवीकडील अंक पुर्ण		
Я.1	अ) ब)	 एफ.एम.रेडिओचा रेडिओचा शोध — एन.टी.एस.सी. चे ए. एम. चे पूर्णस्व प्रसन्न जोशी — आमची माती आग् — हि संस्थ एका वाक्यात उत्तरे दि 'सत्यम शिवम सुं 	दरम' हे घोषवाक्य कोणत्या वृत्तवाहिनीचे आहे?	07
		3) डिबंग कार्यक्रमाच्4) रेडिओ हे कोणत्य5) प्रसार भारतीचे स6) डॉ. उदय निरगुड	ख्याने कोणता शॉट वापरला जातो? या निर्मितीतील कोणत्या टप्पाचा भाग आहे? ग्रा स्वरुपाचे माध्यम आहे? १ध्याचे अध्यक्ष कोण आहेत? इकर कोणत्या वृत्त वाहिनीशी संबंधित आहेत? कोणत्या एफ.एम. स्टेशनशी संबंधित आहेत?	
Я.2	खाव 1) 2)	त्रील प्रश्नांची उत्तरे लिहा मायक्रोफोनचे प्रकार क स्टोरी बोर्ड म्हणजे का	गेणते आहेत?	10
Я.3	खाव 1) 3)	_ *	(कोणताही एक) णि रेडिओ कार्यक्रम निर्मिती' या विषयावर टिप्पणी लिहा. र्मेतीतील कर्मचारी आणि दलाच्या भूमिका आणि कार्यांचे वर्णन करा.	15
Я.4	खाव 1) 2)		(कोणताही एक) रेडिओ' या विषयावरती निबंध लिहा. या विषयावरती निबंध लिहा.	15
Я.5	संक्षि 1) 2) 3) 4) 5)	तेपा लिहा. (कोणत्य व्हॉइस ओव्हर प्रसारण साखळी कॅमेरा व्हिज्युअलायझेशन लॉग शॉट	ाही चार)	16

Seat	Set	D
No.	Set	Γ

B.J.M.C (Semester - I) (Old) (CBCS) Examination Oct/Nov- 2019 ELECTRONIC MEDIA (Radio & T.V.)

			ELLOTTONIO MEDIA (Itadio a 1.1.)		
•			day, 08-11-2019 To 05:30 PM	Max. Marks: 70)
Instruc	ctio		All questions are compulsory. Figures to the right indicate full marks.		
Q.1 A	A)	1) '1 2) _ 3) _ 4) _ 5) F 6) '2	The blanks. FM' radio was invented in the year is the inventor of Radio. is the long form of NTSC. is the long form of AM. Prasanna Joshi is associated with news channel. Amachi Mati Amachi Manase' programme was telecasted or Channel. company is the owner of Big FM.	07	•
E	3)	1) '3 2) I 3) E 4) F 5) V 6) E	wer in One Sentence. Satyam Shivam Sundara' is slogan of which news channel? In news bulletin which shot mainly used? Dubbing is part of which stage of programme production? Radio fall under which the type of media? Who is present chairman of Prasar Bharati? Dr. Uday Nirgudkar is associated with which news channel? R.J. Amrut is Associated with which FM station?	07	7
1)	What	ne following questions. are the types of microphones? is story board?	10)
1)	Write Descr	ne following Questions. (Any One) note on 'Digital Technology and Radio Programme Production ibe the role and functions of Staff and crew of TV programmeration team.		5
1)	Write	ne following Questions. (Any One) an essay on topic 'Radio as Medium of Mass Communicatio an essay on topic 'Indian Television'	15 n'	5
1 2 3 4) 2) 3)	Voice Broad Came	cast Chain ra lisation	16	>

	_	
Seat	Set	D
No.	Jei L	

B.J.M.C. (Semester - II) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 INFORMATION COMMUNICATION TECHNOLOGY (ICT) AND WEB JOURNALISM

WED SOURIALISM						
-		ate: Saturday, 09-11-2019 Max. Marks :00 PM To 05:30 PM	s: 70			
सूचन	सूचना : 1) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत. 2) उजवीकडील अंक पुर्ण गुण दर्शवितात.					
Я.1	अ)	 रिकाम्या जागा भरा. गुगल या कंपनीचा CEO आहे ———. पहिले वेब पेज यांनी तयार केले ———. HTML या वेब डिझायनिंग भाषेचा फुल फॉर्म आहे. ——— बायडू हे सर्च इंजिन ——— या देशाशी निगडित आहे. इंस्टाग्रामचा मालक आहे ———. URL म्हणजे ———. डिजिटल मिडीया ऍडव्हर्टायजिंग संदर्भात CPM म्हणजे ———. 	07			
	ৰ)	एका वाक्यात उत्तरे लिहा. 1) क्लिकबेट काय आहे? 2) कोणत्या भारतीय वृत्तपत्राने पहिली वेब आवृत्ती सुरु केली? 3) नेटिफ्लक्स काय आहे? 4) ट्विटर या मायक्रो ब्लॉगिंग वेबसाईटवर एका ट्विटमधील शब्दांची मर्यादा किती आहे? 5) गुगल क्रोम म्हणजे काय? 6) MOOCS चे पूर्ण नाव काय? 7) गार्डियन हे वृत्तपत्र कुटून प्रकाशित होते?	07			
Я.2	खार्ल 1) 2)	ील प्रश्नांची उत्तरे लिहा. वेब पत्रकारितेत बातमी निवडीची आणि प्रकाशित करण्याची प्रक्रिया विशद करा. भारतातील संगणक क्षेत्रातील विकासाचा आढावा घ्या.	10			
Я.3	खार्ल 1) 2)	ील प्रश्नाचे उत्तर लिहा. (कोणताही एक) ऑनलाईन ऍडव्हर्टायजिंग विषयी लिहा. सर्च इंजिन म्हणजे काय? ते कसे काम करते विशद करा.	15			
Я.4	1)	ोल प्रश्नाचे उत्तर लिहा. (कोणताही एक) माहिती व संवाद तंत्रज्ञान म्हणजे काय? वेब पत्रकारितेत त्याचा कसा वापर होतो सविस्तर सांगा.	15			
Я.5	2) खार्ल 1) 2) 3) 4) 5)	इंटरनेटचा इतिहास सविस्तर विषद करा. शिल प्रश्नाचे टिपा लिहा. (कोणत्याही चार) ई—पेपर फेक न्यूज नेट न्यूट्रॅलिटी वर्ल्ड वाईड वेब सीपीयू	16			

	_	
Seat	Set	D
No.	Set	

B.J.M.C. (Semester - II) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 INFORMATION COMMUNICATION TECHNOLOGY (ICT) AND WEB JOURNALISM

		e: Saturday, 09-11-2019 Max. Marks: 7 00 PM To 05:30 PM	0
Instr	uctio	ns: 1) All questions are compulsory. 2) Figures to the right indicate full marks.	
Q.1	A)	Fill in the Blanks. 1) The CEO of Google LLC is 2) The first web page was created by 3) The full form of web designing language HTML is 4) Biadu search engine is associated with the country 5) The Owner of Instagram is 6) The full form of URL is 7) CPM in the context of digital media advertising is)7
	B)	Answer in One Sentence. 1) What is Clickbait? 2) Which Indian newspaper started the first web edition? 3) What is NETFLIX? 4) What is the word limit of a tweet on microblogging website Twitter? 5) What is Google Chrome? 6) What is the full form of MOOCS? 7) Where is Guardian published from?)7
Q.2	Ans 1)	wer the following Questions. Describe the news gathering and publishing process in Online/Web Journalism? Explain the process of growth of computer industry in India.	10
Q.3	Ans 1)	nswer the following Questions. (Any One) Write about Online advertising in brief.	
Q.4		wer the following Questions. (Any One) What is Information and Communication Technology (ICT)? Describe its use in Web Journalism. Write down the brief history of Internet?	15
Q.5	Wri 1) 2) 3) 4)	te Short Notes. (Any Four) E-Paper Fake News Net Neutrality World Wide Web	16

Set | No. B.J.M.C (Semester - II) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 **MEDIA MANAGEMENT AND PRESS LAWS** Day & Date: Monday, 11-11-2019 Max. Marks: 70 Time: 03:00 PM To 05:30 PM सचना : 1) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत. 2) उजवीकडील अंक पुर्ण गुण दर्शवितात. रिकाम्या जागा भरा. अ) 07 **प्र.1** पहिल्या वृत्तपत्र आयोगाचे अध्यक्ष ---- होते. 1) यू.एन.आय. ही संस्था ---- ला स्थापन झाली. 2) केंद्र सरकारच्या विविध मंत्रालयांसाठी --- ही संस्था वृत्तसंकलनाचे आणि बातम्या 3) प्रसिद्ध करण्याचे काम करते. इंडियन न्यूजपेपर सोसायटी --- ला स्थापन झाली. 4) ---- ही भारतातली पहिली वृत्तसंस्था आहे. 5) बी.यू जे.चे ---- पूर्ण रूप आहे. 6) वृत्तपत्रे मुद्रणासाठी प्रामुख्याने ---- तंत्रज्ञान वापरतात. एका वाक्यात उत्तरे लिहा. 07 ৰ) मुद्रणाधिकार म्हणजे काय? आय.आय.एम.सी.चा प्रमुख उद्देश कोणता? वृत्तपत्राच्या नावाला मान्यता देण्याचे काम कोणती संस्था करते? टाईम्स ऑफ इंडिया वृत्तपत्रााच्या मालकीची पद्धती कोणती आहे? पी.आय.आय.चे मुख्यालय कोठे आहे? प्रसार भारतीचे अध्यक्ष कोण आहेत? आर.एन.आय.चे पूर्णरूप काय आहे? खालील प्रश्नांची उत्तरे लिहा. 10 Я.2 प्रत्येक वृत्तपत्रासाठी वितरण का महत्वाचे असते? बदनामीचा कायदा 2007 विषद करा. खालील प्रश्नाचे उत्तर लिहा. (कोणताही एक) 15 वृत्तपत्र मालकीच्या विविध पद्धतींचा शोध घ्या? भारतात यातील कोणती मालकी पद्धती उपयुक्त आहे? डी.ए.व्ही.पी.आणि पी.आय.बी.यांची कार्ये आणि जबाबदाऱ्या कोणत्या? तपशीलासह चर्चा करा. खालील प्रश्नाचे उत्तर लिहा. (कोणताही एक) 15 सायबर गुन्हे म्हणजे काय? ते रोखण्यासाठीच्या कायदेशीर तरत्दी कोणत्या आहेत? पहिल्या वृत्तपत्र आयोगाच्या प्रमुख शिफारस कोणत्या? या शिफारसीव्दारे काय साध्य झाले? टिपा लिहा. (कोणत्याही चार) Я.5 16 व्यवस्थापकीय संपादक श्रमिक पत्रकार कायदा 1955 ৰ) पी.आय.आय क) आर.टी.आय. ड) वृत्तपत्राचे मुद्रण

Seat

Cast	
Seat	
Na	
No.	

Set | F

B.J.M.C (Semester - II) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 MEDIA MANAGEMENT AND PRESS LAWS

		MEDIA MANAGEMENT AND I NEGO EAVIO	
		te: Monday, 11-11-2019 Max. Marks 00 PM To 05:30 PM	s: 70
Instr	uctio	ons: 1) All questions are compulsory. 2) Figures to the right indicate full marks.	
Q.1	A)	 Fill in the Blanks. 1) Chairman of First Press Commission was 2) UNI news agency was first established in 3)agency covers and publishes news for various ministries' of central government. 4) When Indian Newspaper Society acquired its present name 5) is the first news agency of India. 6) Long-form of BUJ is 7)technology generally used by newspapers for printing? 	07
	B)	Answer in One Sentence. 1) What is copyright? 2) What is main aim of IIMC? 3) Which institution gives approval to title of a newspaper? 4) What is the ownership pattern of Times of India newspaper? 5) Where is the head-quarter of PII? 6) Who is the chairman of Prasar Bharati? 7) What is long form of RNI?	07
Q.2	Ans a) b)	swer the following Questions. Why circulation is important for any newspaper? Describe 'Defamation Act'.	10
Q.3	a)	most suitable in India?	
Q.4	Ans a) b)	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
Q.5	Wri a) b) c) d) e)	ite Short Notes. (Any Four) Managing Editor The working Journalist Act 1955 PII RTI Printing of Newspapers	16

Seat No.

इ)

प्रतिमा प्रकार

Set

B.J.M.C (Semester - II) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 PUBLIC RELATIONS AND CORPORATE COMMUNICATION

Day & Date: Wednesday, 13-11-2019 Max. Marks: 70 Time: 03:00 PM To 05:30 PM सूचना: 1) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत. 2) उजवीकडील अंक पुर्ण गुण दर्शवितात. रिकाम्या जागा भरा. अ) 07 Я.1 प्रेस किट हे सर्वसाधारणपणे --- यासाठी वापरतात. जनसंपर्क अधिकारी --- बाबतीतील धोरणे आखतो. --- भारतातील जनसंपर्काचे जनक म्हणून ओळखले जाते. जनसंपर्क जाहिरातीस आणखीन काय म्हणून ओळखले जाते. आयव्ही ली आणि --- यांनी जनसंपर्कांची पहिली व्याख्या केली. घरग्ती मासिक (गृहशोभिका) हे --- चे साधन आहे. 6) पब्लिक रिलेशन्स कौन्सिल ऑफ इंडिया --- मध्ये स्थापित झाले. एका वाक्यात उत्तरे लिहा. ৰ) 07 जाहिरातींचे साधन काय आहेत? 1) प्रेस किट म्हणजे काय? 3) जनसंपर्क संवाद काय आहे? ब्रांड काय आहे? माध्यम संपर्क काय आहे? 5) ओळख म्हणजे काय? कॉर्पोरेट प्रतिमा काय आहे? खालील प्रश्नांची उत्तरे लिहा. 10 Я.2 जनसंपर्काची साधने स्पष्ट करा. अ) ৰ) ब्रॅंडचे प्रकार स्पष्ट करा. खालील प्रश्नाचे उत्तर लिहा. (कोणताही एक) 15 Я.3 जनसंपर्काची मोहिमेची प्रक्रिया समजावन सांगा. कार्पोरेट सोशल रिस्पॉन्सिबिलिटीच्या महत्त्वांवर चर्चा करा. खालील प्रश्नाचे उत्तर लिहा. (कोणताही एक) 15 Я.4 जनसंपर्काची जबाबदारी समजावृन सांगा. जनसंपर्काचे विविध प्रकार स्पष्ट करा. ৰ) टिपा लिहा. (कोणत्याही चार) 16 प्र.5 ई-जनसंपर्क अ) पी. आर. ची उद्दिष्टये ৰ) क) प्रसिद्धी कॉर्पोरेट प्रतिमा आणि ओळख ड)

	_	
Seat	Set	D
No.	Sei	<u> </u>

B.J.M.C (Semester - II) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 PUBLIC RELATIONS AND CORPORATE COMMUNICATION

		ate: Wednesday, 13-11-2019 Max. Mar :00 PM To 05:30 PM	ks: 70
Instr	uctio	ons: 1) All questions are compulsory. 2) Figures to the right indicate full marks.	
Q.1	A)	Fill in the Blanks 1) Press kit is commonly used for 2) Public relations officer designs policies about 3) is known as the father of public relations in India. 4) PR advertising is also known as 5) Ivy lee and established the first definition of public relations. 6) A House magazine is tool of 7) Public Relations council of India established in	07
	B)	Answer in One Sentence 1) What are the tools of advertising? 2) What is Press kit? 3) What is the PR communication? 4) What is Brand? 5) What is a Media Relation? 6) What is Identity? 7) What is Corporate Image?	07
Q.2	a)	swer the following questions. Explain the tools of Public Relations. Explain the types of Brand.	
Q.3	a)	swer the following questions. (Any One) Explain the process of Public Relations Campaigns? Discuss the importance of Corporate Social Responsibility.	
Q.4	a)	 Answer the following questions. (Any One) a) Explain the responsibility of PR. b) Explain the various types of Public Relations. 	
Q.5	a) b) c) d)	ite Short Notes. (Any Four) E-Public Relation Objectives of PR Publicity Corporate Image and Identity Types of Images	16

Seat No.	Set	Р
NO.		

B.J.M.C. (Semester – II) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 DOCUMENTARY (FILM)

-		nte: Thursday, 14-11-2019 00 PM To 05:30 PM	Max. Marks: 70
सूचन		सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत. उजवीकडील अंक पुर्ण गुण दर्शवितात.	
Я.1	अ)	रिकाम्या जागा भरा. 1) माहितीपट ही संकल्पना —— या वर्षी उदयास आली. 2) वास्तविकतेची सर्जनशीलतेने मांडणी म्हणजे —— होय. 3) —— प्रकारचा माईक स्टुडीओच्या रेकॉर्डिंगमध्ये वापरला जातो. 4) सी.शरदचंद्र यांचा जन्म —— या साली झाला. 5) कचरा कोंडी हा माहितीपट —— यांनी बनवला. 6) —— हा शॉट एस्टाब्लीशमेंट शॉट म्हणून ओळखला जातो. 7) माहितीपट हे —— प्रकारचे माध्यम आहे.	07
	ৰ)	एका वाक्यात उत्तरे लिहा. 1) कल्पनारम्य चित्रपटाची व्याख्या करा. 2) सेझ माहितीपटाची निर्मिती कोणी केली आहे? 3) माहितीपट निर्मितीमध्ये उपयोगात येणाऱ्या विविध अँगल्स ची यादी करा. 4) जॉन ग्रीयरसन यांचा जन्म कोणत्या ठिकाणी झाला? 5) जयभीम कॉम्रेड या माहितीपटाचे निर्मात कोण आहेत? 6) पूर्वी कोणत्या प्रकारचे संकलनाचे तंत्र वापरले जात होते? 7) अतुल पेठे कोणत्या प्रकाराच्या माहितीपट निर्मितीसाठी प्रसिद्ध आहेत?	07
Я.2		ोल प्रश्नांची उत्तरे लिहा. रेडिओ माहितीपटा विषयी लिहा. उपहासात्मक माहितीपट म्हणजे काय?	10
Я.3	खार्ल अ) ब)	ोल प्रश्नाचे उत्तर लिहा. (कोणताही एक) 'डिजिटल तंत्रज्ञान आणि माहितीपट निर्मिती' या विषयावर सविस्तर टिपणी लिहा. माहितीपटाची वैशिष्ट्ये कोणती आहेत?	15
Я.4	खार्ल अ) ब)	ोल प्रश्नाचे उत्तर लिहा. (कोणताही एक) 'जनसंज्ञापनाचे माध्यम माहितीपट' या विषयावरती निबंध लिहा. माहितीपट निर्मितीतील दिग्दर्शकाची भूमिका आणि कार्यांचे वर्णन करा.	15
Я.5	टिपा अ) ब) क) ड) इ)	लिहा. (कोणत्याही चार) माहितीपटाचे विविध प्रकार काव्यात्मक माहितीपट जॉन ग्रीयरसन डॉक्युड्रामा सामाजिक माहितीपट	16

Seat	Set F	
No.	Set F	_

B.J.M.C. (Semester – II) (CBCS) Examination Oct/Nov-2019 DOCUMENTARY (FILM)

		e: Thursday, 14-11-2019 Max. Marks: 00 PM To 05:30 PM	70
Instr	ucti	ns: 1) All questions are compulsory. 2) Figures to the right indicate full marks.	
Q.1	A)	Fill in the blanks by choosing correct alternatives. 1) Documentary term originated in the year 2) A creative treatment of actuality is known as 3) mic used in studio recording. 4) C. Sharatchandra born in the year. 5) Kachara Kondi is documentary made by 6) shot is also known as establishment shot. 7) Documentary is type of media.	07
	B)	Answer in One Sentence 1) Define Fiction film. 2) SEZ documentary made by whom? 3) Make list of angles used in documentary making. 4) John Grierson born in which place? 5) Who is maker of Jai Bhim Comrade documentary? 6) Which type of editing technique used in past days? 7) Atul Pethe is famous for which type of documentaries making?	07
Q.2	a)	swer the following Questions Write about Radio documentary. What is Mockumentary?	
Q.3	a)	swer the following Questions (Any One) Write detail note on 'Digital Technology and Documentary Production'. What are the characteristics of Documentary?	
Q.4	a)	nswer the following Questions (Any One) Write an essay on topic 'Documentary as Medium of Mass Communication'. Describe the role and functions of director in documentary making.	
Q.5	a)	te Short Notes (Any Four) Formats of Documentary Poetic Documentary John Grierson Docudrama Social Documentary	16